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Путеводитель по Лермонтовским чтениям (2000-2018 гг.) : 

указатель / МУК ЦБС г. Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова ; сост.: Н.И. 

Фондо. – Ярославль: [б. и.], 2019. – 39 с. 

 

Справочное пособие адресовано всем категориям читателей, в том 

числе литературоведам, лермонтоведам, библиотечным работникам. 

Рекомендуется для подготовки краеведческих мероприятий, книжных 

выставок, бесед и др. Может быть полезно будущим участникам 

ярославских Лермонтовских чтений. Издание продолжающееся. 
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История Центральной библиотеки имени М.Ю. Лермонтова началась с 1 сентября 1955 

года, когда на проспекте Шмидта Сталинского района г. Ярославля (ныне – проспект Ленина) 

открылась новая библиотека. Имя великого поэта библиотеке вместе с названием «юношеская» 

было присвоено Решением исполкома Сталинского районного Совета депутатов трудящихся за № 

350 от 31 августа 1956 года. В 1964 году библиотека получила статус Центральной городской, в 

1976 году - возглавила Централизованную библиотечную систему города Ярославля, переехав по 

адресу: проспект Толбухина, дом11. 

В 2000 году новую страницу в истории библиотеки и формирования ее книжного фонда 

открыли Лермонтовские чтения, цель которых - изучение и популяризация жизни и творчества 

М.Ю Лермонтова среди широкого круга читателей, сохранение культурно-исторической памяти о 

русском поэте, воспитание любви к истории края и Отечества, расширение культурных, 

творческих контактов с краеведами, лермонтоведами.  

Первые Лермонтовские чтения «Лермонтов и Ярославская земля» состоялись 16 октября 

2000 г. в год 45-летия Центральной библиотеки. Последующие чтения получают свое название по 

строкам великого поэта. 

С 2009 г. Лермонтовские чтения проходят в рамках Лермонтовских Дней в Ярославле, 

программа которых очень насыщена и разнообразна. 

Ежегодно расширяется география участников Лермонтовских Дней в Ярославле: Москва, 

Жуковский, Санкт-Петербург, Пятигорск Ставропольского края, Пенза, Волгоград, Ялта, 

Екатеринбург, Сыктывкар, Саранск, Армавир Краснодарского края, Батайск Ростовской области, 

Воронеж, Овстуг Брянской области, Липецк, Елец, Кострома, Шуя Ивановской области, Углич, 

Пошехонье, Борисоглеб, Хасавюрт (Республика Дагестан), Нагоя (Япония), Калькутта (Индия), 

Беэр-Шева (Израиль). 

По результатам чтений ежегодно издаются сборники докладов. Без преувеличения, 

материалы чтений - уникальное достояние Лермонтовского фонда. Многие работы связаны с 

ярославским окружением М.Ю. Лермонтова, ярославскими прототипами героев лермонтовских 

произведений, малоизвестными фактами о деятельности ярославских лермонтоведов. 

В указателе представлены сборники Лермонтовских чтений за 2000-2017 гг. В прямой 

хронологии публикаций сборников размещены их библиографические описания, последовательно 

раскрыто содержание каждого сборника с указанием автора и названия доклада, порядкового 

номера издания и страниц. 

В разделе «Предметно-тематические рубрики» доклады распределены по темам с 

указанием автора и названия доклада, номера выпуска сборника и страниц. 

В разделе «Персоналии» в алфавитном порядке с указанием номера сборника и страниц 

приведены персоны, о которых идет речь в докладах. 

Завершается указатель сведениями об авторах статей в порядке алфавита с указанием 

номера сборника и страниц. 
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Сборники Лермонтовских чтений 2000-2018 гг. 

 

1. Лермонтов и Ярославская земля : материалы первых краеведческих 

чтений : [16 окт. 2000 г.] / Упр. культуры мэрии г. Ярославля, ЦБ им. М.Ю. 

Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля"; сост.: Л.В. Мельникова, И.Х. 

Шихваргер; отв. за вып.: Ю.В. Соколова. - Ярославль, 2000. - [84] с.: ил. 

 

2. Россия Лермонтова : материалы Вторых Лермонтовских чтений : [15-16 

окт. 2001 г.] / Упр. культуры мэрии г. Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова 

МУК "ЦБС г. Ярославля"; сост.: Л.В. Мельникова, И.Х. Шихваргер. - 

Ярославль, 2002. - 52[1]с. - Библиогр. в конце ст. 

 

3. Мир Лермонтова : материалы третьих Лермонтовских чтений : [14 окт. 

2002 г.] / сост.: Л.В. Мельникова; Упр. культуры мэрии г. Ярославля, ЦГБ 

им. М.Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля". - Ярославль, 2003. – 71 с.  

 

4. Страницы прошлого читая : материалы четвёртых Лермонтовских чтений : 

[15 октября 2003 г.] / Управление культуры мэрии г. Ярославля, ЦБ им. 

М.Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля"; сост.: Л.В. Мельникова; отв. за 

вып.: Л.Г. Грибанова. – Ярославль, 2004. – 60 с. 

 

5. Я жил века... : материалы пятых Лермонтовских чтений : [15-16 окт. 2004 г.] 

/ Упр. культуры мэрии г. Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. 

Ярославля", Кафедра рус. лит. ЯГПУ им. К.Д. Ушинского.- Ярославль: [б. 

и.], 2004. - 87, [2] с. - Библиогр. в конце ст. 

 

6. Его отчизна в небесах : материалы шестых Лермонтовских чтений : [17 окт. 

2006 г.] / Упр. культуры мэрии г. Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова МУК 

"ЦБС г. Ярославля", Фестиваль рос. б-к "Объединяет Лермонтов". - 

Ярославль : [б. и.], 2007. - 67 с. - Библиогр. в конце ст. 

 

7. Волшебным словом пробужденный : материалы седьмых Лермонтовских 

чтений, [15 - 16 окт. 2007 г.] / Упр. культуры мэрии г. Ярославля, ЦБ им. 

М.Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля". - Ярославль : [б. и.], 2008. - 47 

с. - Библиогр. в конце ст. 

 

8. Кто близ небес, тот не сражен земным... : материалы Восьмых 

Лермонтовских чтений: [20-21 окт. 2008 г.] / Упр. культуры мэрии г. 

Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля". – Ярославль 

: Рико-Пресс, 2009. - 108 с., [2] л. цв. ил. - Библиогр. в конце ст. 
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9. И звезды слушают меня… : материалы Девятых Лермонтовских чтений: 

[12-13 окт. 2009 г.] / ЦБ им. М.Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля"; 

редкол.: С.Ю. Ахметдинова и др. - Ярославль : Титул, 2010. - 152 с., [2] с. цв. 

ил. - Библиогр. в конце ст. 

 

10. Люблю Отчизну я... : материалы Десятых Лермонтовских чтений : [10-11 

окт. 2010 г.] / ЦБ им. М. Ю. Лермонтова МУК "ЦБС г. Ярославля"; редкол.: 

С.Ю. Ахметдинова и др. - Ярославль : Рико-Пресс, 2011. - 127 с., [5] с. цв. ил. 

- Библиогр. в конце ст. 

11. Во всём дойти до совершенства… : материалы Одиннадцатых 

Лермонтовских чтений : [10-11 окт. 2011 г.] / ЦБ им. М.Ю. Лермонтова МУК 

«ЦБС г. Ярославля»; редкол.: С.Ю. Ахметдинова, Ю.В. Ундиренко. – 

Ярославль : Рико-Пресс, 2012. – 108 с., 2 л. цв. фото. – Библиогр. в конце ст. 

 

12. Недаром помнит вся Россия : материалы Двенадцатых Лермонтовских 

чтений : [11-12 окт. 2012 г.] / ЦБ им. М.Ю. Лермонтова МУК «ЦБС г. 

Ярославля»; ред.-сост.: С.Ю. Ахметдинова. – Ярославль : Титул, 2013. – 171 

с., 2 л. цв. фото. – Библиогр. в конце ст. 

 

13. «Один меж небом и землёй» : материалы Тринадцатых Лермонтовских 

чтений : [10-11 окт. 2013 г.] / МУК ЦБС г. Ярославля, ЦБ им. М.Ю. 

Лермонтова ; ред.-сост.: С.Ю. Ахметдинова. – Ярославль : Изд-во 

«Канцлер», 2014. – 160 с., 6 л. цв. фото. – Библиогр. в конце ст. 

 

14. «Земле я отдал дань земную…» : материалы Четырнадцатых 

Лермонтовских чтений : [10-11 окт. 2014 г.] / МУК ЦБС г. Ярославля, ЦБ им. 

М.Ю. Лермонтова ; сост.: С.Ю. Ахметдинова. – Ярославль : Изд-во 

«Канцлер», 2015. – 136 с., 6 л. цв. фото. – Библиогр. в конце ст. 

 

15. «Из пламя и света рожденное слово…» : материалы Пятнадцатых 

Лермонтовских чтений : [13-14 окт. 2015 г.] / МУК ЦБС г. Ярославля, ЦБ им. 

М.Ю. Лермонтова ; сост.: С.Ю. Ахметдинова. – Ярославль, 2017. – 116 с., 12 

л. цв. фото. – Библиогр. в конце ст. 

16. «Моя душа твой вечный храм…» : материалы Шестнадцатых 

Лермонтовских чтений : [10-27 окт. 2016 г.] / МУК ЦБС г. Ярославля, ЦБ им. 

М.Ю. Лермонтова ; сост.: С.Ю. Ахметдинова. – Ярославль, 2017. – 152 с., 16 

л. цв. фото. – Библиогр. в конце ст. 

17.  «Я знал одной лишь думы власть…» : материалы Семнадцатых 

Лермонтовских чтений. 12-13 октября 2017 года / МУК ЦБС города. 

Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова. – Ярославль, 2018. – 124 с.: ил. [36 л.] 

цв. Ил. – Библиогр. в конце ст. 
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18. «Я был готов любить весь мир…» : материалы Восемнадцатых 

Лермонтовских чтений. 10-11 октября 2018 года / МУК ЦБС города. 

Ярославля, ЦБ им. М.Ю. Лермонтова. – Ярославль, 2019. – 140 с.: ил. [36]  л. 

цв. ил. – Библиогр. в конце ст. 

 

 

Содержание Лермонтовских сборников 2000-2018 гг. 

 
Первые чтения. «Лермонтов и Ярославская земля».  

16 октября 2000 г. 

Левагина С.Н. Мелодия эоловой арфы: Томас Рифмач – шотландский предок М.Ю. 

Лермонтова, 1. С. 3-12 

Егоров С.А. Учитель М.Ю. Лермонтова - А.З. Зиновьев - профессор Ярославского 

высших наук училища и лицея, 1. С. 13-16 

Соколова Л.Б. Работа Ф.Е. Шишигина над спектаклем «Печорин»: (Театр им. Волкова 

1964/65), 1. С. 17-22 

Кистенева С.В. М.Ю. Лермонтов и К.Ф. Опочинин. К вопросу о прототипе образа 

Печорина,1. С. 23-28 

Полякова О.Б. К биографии Дмитрия Черемисинова, 1. С. 29-36 

Третьякова Т.А. Лермонтов и Черемисинов на Кавказе, 1. С. 37-40 

Ермолин Е.А. У ног красавицы. Михаил Лермонтов и Эмилия Мусина-Пушкина, 1. С. 41-

47 

Нестерова М. Ярославский след «загадки Н.Ф.И.». Неразделенная любовь М.Ю. 

Лермонтова к Н.Ф. Ивановой, 1. С. 48-52 

Зенкина И.И. Первый в России. Памятник М.Ю. Лермонтову в Пятигорске (по 

материалам доклада М.Ф. Дамианиди, зав. отделом научной пропаганды Гос. музея-

заповедника М.Ю. Лермонтова в Пятигорске), 1. С. 53-65. 

Белова М.Ю. Николай Юрьевич Лермонтов - ярославский архитектор, 1. С. 66-69 

Волков Я.В. Митрополит Ярославский Иоанн (Вендланд.) из рода Лермонтовых, 1. С. 70-

77 

Фролова М.В. Нравственно-философские аспекты творчества Лермонтова и 

Достоевского: богоискательство и идея вседозволенности, 1. С. 78-81 

Сударушкин Б.М. «Выхожу один я на дорогу…»: Жизнь и судьба лермонтоведа О.П. 

Попова, 1. С. 82-87 

 

Вторые чтения. «Россия Лермонтова». 15-16 октября 2001 г. 

Гудкова А.А. М. Ю. Лермонтов. Мифология творческой личности, 2. С. 3-5 

Левагина С.Н. Тенденция духовной энтропии: путь от Константина Батюшкова к 

«странным» героям Лермонтова, 2. С. 5-12 

Белов Д. Память любви, память земли: Михаил Лермонтов, Наталья Иванова-Обрескова, 

Варвара Лопухина-Бахметева, 2. С. 12-20 
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Нечай С.Д. Возвращение Натальи Арсеньевой: белорусская поэтесса, дальняя 

родственница М. Ю. Лермонтова, 2. С. 21-23 

Дерен О.В. С нами Бог! Музыкальное наследие священника и композитора Василия 

Зиновьева, 2. С. 23-27 

Хасиев Н.-Э.А. Лермонтов и Кавказ: чеченцы в произведениях поэта, 2. С. 27-31 

Третьякова Т.А. Иван Никитич Скобелев. Воин и писатель – современник М.Ю. 

Лермонтова, 2. С. 32-39 

Землянская Н.С. Ярославская усадьба профессора Зиновьева, 2. С. 40-45 

Пайков Н.Н. Лермонтов как непосредственный предтеча и «учитель» Некрасова, 2. С. 46-

52 

 

Третьи чтения. «Мир Лермонтова». 14 октября 2002 г. 

Соколова Л. Посвящение Лермонтовским чтениям: [стихотворение], 3. С. 4 

Третьякова Т.А. М.Ю. Лермонтов. Человек и образ. Взгляд из настоящего, 3. С. 5-11 

Калинина Е.А. Лермонтов – поэт сверхчеловечества: опыт современного прочтения 

работы Д. Мережковского, 3. С. 11-17 

Рыкова Т.М. Дух изгнанья…(Мой Лермонтов), 3. С. 17-21 

Кравцов К.П. Духовная драма Лермонтова, 3. С. 21-46 

Левагина С.Н. «На светские цепи…»М.Ю. Лермонтов и Н.Ф. Павлов – некоторые итоги 

литературной полемики, 3. С. 46-56 

Поморцева Г.И. «Лермонтов – мучитель наш»: Литературоведческое эссе поэта 

Константина Васильева, 3. С. 57-66 

Васильев И.Г. Вечный спутник. Влияние Лермонтова на творческое становление нашего 

современника – поэта К. Васильева, 3. С. 66-68 

 

Четвёртые чтения. «Страницы прошлого читая». 15 октября 2003 г. 

Ваняшова М.Г. Лермонтов и Рембрант, 4. С. 3-29 

Цветкова С.И. Тема масок и маскарада в творчестве Лермонтова и Высоцкого, 4. С. 29-37 

Уткина Д.И. Роман М.Ю. Лермонтова «Вадим» в сравнении с «вальтерскоттовским» 

романом, 4. С. 37-42 

Левагина С.Н. «На что он руку поднимал…»: (последствия «несчастного события» как 

проявление русской ментальности), 4. С. 43-52 

Недорезов Б.Н. Последний из Лермонтовых в Ярославле, 4. С. 52-54 

Кемоклидзе Г.В. Ярославец – лауреат премии Лермонтова, 4. С. 54 

Рымашевский В.В. Урок ратного мужества, 4. С. 55-57 

 

Пятые чтения. «Я жил века...». 15-16 октября 2004 г. 

Соколов В.Н. Я рассказать хотел о нем: [стихотворение], 5. С. 3 

Кравцов К.П. «Мелодия становится цветком», 5. С. 4-10 

Пайков Н.Н. Тютчев и Лермонтов: два миросозерцания, два принципа романтической 

образной системы, 5. С. 11-20 

Савинков С.В. «Что значит красота?» Образ чудной девы в лирике Лермонтова, 5. С. 21-

28 
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Варзаева М.А. Модификации жанра элегии в творчестве А.С. Пушкина и М.Ю. 

Лермонтова, 5. С. 29-31 

Скафтымова Л.А. М.Ю. Лермонтов и М.А. Балакирев, 5. С. 32-40 

Яранова А.С. Специфика субъектно-объектных отношений в жанре стихотворной 

молитвы в русской литературе начала 19 века, 5. С. 41-45 

Хохлова Н.А. М.Ю. Лермонтов и А.Н. Муравьев. Еще раз к вопросу о датировке 

стихотворения Лермонтова «Ветка Палестины», 5. С. 46-58 

Дебольская Н.Г. Наставник Тютчева и Лермонтова – Семен Егорович Раич, 5. С. 59-65 

Левагина С.Н. «В минуту жизни трудную…»: ранние жизненные впечатления М. Ю. 

Лермонтова как творческий импульс, 5. С. 66-69 

Рассказова Л.В. М.Ю. Лермонтов и дворянская усадебная культура, 5. С. 70-82 

Ваняшова М.Г. «Луч света». Маргарита Михайловна Уманская, 5. С. 83-85 

Минаков В.Д. «Я на земле был только странник…», 5. С. 85-86 

Милков Г.А. Лермонтовские места в Пятигорске глазами художника, 5. С. 86-87 

 

Шестые чтения. «Его отчизна в небесах». 17 октября 2006 г. 

Тангалычев К.А. Лермонтов читает Россию. 6. С. 4-10 

Нитченко А.Н. Образ Лермонтова в поэзии, 6. С. 11-17 

Виноградов А.В. Тайна валерикского эпизода, 6. С. 17-19 

Миллер О.В. Миф о вскрытом письме: к истории вопроса. Тезисы доклада, 6. С. 20-21 

Захаров В.А. Современные проблемы изучения жизни и творчества М. Ю. Лермонтова, 6. 

С. 21-33 

Левагина С.Н. «Нина»: по страницам современного лермонтоведения, 6. С. 33-40 

Коваленко А.Н. Главный хранитель, 6. С. 40-49 

Зубарева И.В., Егорычева Е.А. Лермонтов и Костромской край, 6. С. 49-59 

Корнякова Р.А. Опыт работы Центральной библиотеки им. М.Ю. Лермонтова  

в Санкт-Петербурге в рамках проекта «М.Ю Лермонтов. Наследие», 6. С. 60-64 

 

Седьмые чтения. «Волшебным словом пробужденный».  

15-16 октября 2007 г. 

Муратов В.К. Памяти Михаила Юрьевича Лермонтова: [стихотворение], 7. С. 3 

Тангалычев К.А. Россия – герой нашего времени, 7. С. 4 

Пайков Н.Н. Аспекты романтического мифа в творчестве М.Ю. Лермонтова, 7. С. 5-8 

Гращенкова Е.Н. М.Ю. Лермонтов. Способы художественной тайнописи, 7. С. 8-10 

Миллер О.В. Опыт анализа стихотворения Лермонтова «Гусар» на литературном, 

биографическом и историческом фоне, 7. С. 11-16 

Ямадзи А. Осмысление места и значения главы «Фаталист» в романе М.Ю. Лермонтова 

«Герой нашего времени», 7. С. 16-20 

Виноградов В.Б. М.Ю. Лермонтов и Ахмад Автуринский: антураж возможной взаимной 

осведомленности, 7. С. 20-22 

Папоркова Н.А. Преодоление «двоемирия» в поэзии Лермонтова, Анненского и Георгия 

Иванова, 7. С. 23-27 

Кормилов С.И. Отражение поэзии Лермонтова в стихах Константина Васильева, 7. С. 27-

31 
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Левагина С.Н. М.Ю. Лермонтов в воспоминаниях Александра Дюма, 7. С. 31-36 

Черноусова И.Г. Новая литература о «лермонтовском» Кавказе, 7. С. 37-39 

Князев А.Н. Жизнь поэзии М.Ю. Лермонтова в музыке З.А. Левиной, 7. С. 39-41 

Князев А.Н. Русская литература и музыка в свете новых возможностей информационных 

технологий на примере ЭНИ «Лермонтов», 7. С. 44 

Коваленко А.Н. Ирина Федоровна Шаховская, 7. С. 41-43 

 
Восьмые чтения. «Кто близ небес, тот не сражен земным».  

20-21 октября 2008 г. 

Соколов В.Н. Я рассказать хотел о нем: [стихотворение], 8. С. 3 

Ямадзи А. Интерес к произведениям Лермонтова в Японии, 8. С. 4-11 

Черноусова И.Г. От «русского Востока» к «Кавказу родному» (лермонтовский контекст), 

8. С. 11-13 

Виноградов В.Б. А.А. Бестужев (Марлинский) и М.Ю. Лермонтов: потребность 

переоценки соотнесённости (проблемно-библиографический этюд), 8. С. 14-16 

Шихваргер И.Х. Стихотворение М.Ю. Лермонтова «Родина»: ещё один опыт прочтения, 

8. С. 16-19 

Харчева И.Ю. М.Ю. Лермонтов на страницах журнала «Сура», 8. С. 19-27 

Русанов А.В. О влиянии поэзии М.Ю. Лермонтова на творчество И.С. Никитина: по 

материалам журнала «Филологические записки» за 1912 год, 8. С. 27-43 

Рассказова Л.В. «Прощать святое право…»: (М.Ю. Лермонтов и В.А. Лопухина), 8. С. 

44-52 

Коваленко А.Н. Из рода Столыпиных, 8. С. 53-65 

Левагина С.Н. Император Андроник Комнин – предок князей Андронниковых: к 

столетию представителя этого рода И.Л. Андроникова, 8. С. 66-72 

Дружнева Н.А. Григоров Александр Александрович (1904-1989) -  краевед, генеалог, 

историк военно-морского флота, Почетный гражданин города Костромы, 8. С. 73-78 

Блохина И.В., Калинина Е.А. Бывал ли Лермонтов в Ярославском крае: размышления 

ярославского писателя, краеведа и библиотекаря Бориса Павловича Комарова, 8. С. 78- 82 

Скафтымова Л.А. М.М. Уманская и ее монография «Лермонтов и романтизм его 

времени», 8. С. 82-88 

Баранов В.Н. Учитель, перед именем твоим… Страницы жизни профессора Анатолия 

Николаевича Иванова, 8. С. 88-92 

Попов А.А. Литераторы, прошедшие лагеря в Коми АССР, 8. С. 93-105 

 

Девятые чтения. «И звезды слушают меня». 12-13 октября 2009 г. 

Надеждин Ю.Ф. И снова к Лермонтову на свечу, 9. С. 4-5 

Пайков Н.Н. «Пророческая» тема в русской лирике: от Державина до Лермонтова, 9. С. 

6-18 

Шихваргер И.Х. Статья Михаила Гершензона «Умиление»: взгляд на соотношение 

творчества Пушкина и Лермонтова, 9. С. 19-27 

Баранов В.Н. Палеонтолог из рода Лермонтовых, 9. С. 28-32 

Попов А.А. Драма М.Ю. Лермонтова «Два брата» на сцене Воркутинского лагерного 

театра, 9. С. 32-54 
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Роговская-Соколова М.Е. «Мой герой, поэт и деспот», 9. С. 54-59 

Инюшкина Ю.В. Пензенская «Сура» под Лермонтовской звездой, 9. С. 60-71 

Зенкина И.И. Скульптор из рода Опекушиных: Александр Васильевич Курпатов, 9. С. 72-

81 

Гращенкова Е.Н. «Отклик зову своего неба»: из критического наследия: М. Ю. 

Лермонтов в юбилейной литературе 1914 года, 9. С. 81-97 

Люфт Е.Г. М.Ю. Лермонтов – иллюстратор повести «Аммалат-бек», 9. С. 97-101 

Мурзо Г.В. Профессор А.Н. Иванов: в преддверии юбилея, 9. С. 102-111 

Левагина, С.Н. Лермонтовский мотив в педагогическом наследии П. Флоренского, 9. С. 

111-123 

Виноградов В.Б. Памяти лермонтоведа Б.С. Виноградова (1910-1980), 9. С. 124-131 

Папоркова Н.А. Два Ангела: традиции Лермонтова в стихотворении Игоря Меламеда, 9. 

С. 131-143 

Жданова Л.А. Литературный парк М.Ю. Лермонтова (ландшафтно-природная территория 

библиотеки), 9. С. 143-150 

 

Десятые чтения. «Люблю Отчизну я». 10-11 октября 2010 г. 

Ахметдинова С.Ю. Слово об Ученом, Учителе, Друге: памяти Николая Николаевича 

Пайкова, 10. С. 7-8 

Филипповский Г.Ю. Лермонтов и мировая литература: мотив Георгия Победоносца, 10. 

С. 9-16 

Ямадзи А. Функции образа коня в творчестве М.Ю. Лермонтова, 10. С. 17-20 

Ваняшова М.Г. Встреча Максима Максимыча с Печориным: психологические аспекты, 

10. С. 21-31 

Кузнецова М.Г. История дворянского рода Лермонтовых: (по материалам архивного 

фонда костромского краеведа А.А. Григорова), 10. С. 32-35 

Ефимова А.Н. Костромские тропинки к Лермонтову, 10. С. 36-41 

Соколова З.Н. Ярославский наставник Лермонтова: (к 100-летию со дня рождения А.Н. 

Иванова): по материалам А.Н. Иванова, 10. С. 42-46 

Аргасцева С.А. Сталинградский дневник полковника Лермонтова, 10. С. 47-50 

Фондо Н.И. Он защищал Тамань: ярославский поэт-фронтовик Иван Алексеевич 

Смирнов, 10. С. 51-56 

Федюк Г.П. Религия М.Ю. Лермонтова, 10. С. 57-60 

Гращенкова Е.Н. Рама из…(М.Ю. Лермонтов - в сознании и творчестве 

соотечественников), 10. С. 61-68 

Никкарева Е.В. Мотивная структура романсов М.Ю. Лермонтова, 10. С. 69-75 

Папоркова Н.А. Выхожу один я на дорогу»: духовное наследие М.Ю. Лермонтова в XXI 

веке, 10 С. 76-80 

Варзаева М.А. «Смешанные эмоции» в поздних элегиях А.С. Пушкина и М.Ю. 

Лермонтова, 10. С. 81-85 

Егоров М.Ю. Лермонтовские подтексты в поэзии С.М. Гандлевского, 10. С. 86-91 

Пономарева М.Г. Романтический исторический дискурс М.Ю. Лермонтова: (на примере 

романа «Вадим»), 10. С. 92-99 

Левагина С.Н. Драма Лермонтова «Арбенин» – уступка цензуре или шаг за рамки 

романтического мифа? 10. С. 100-104 
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Смирнов Г.В. Пророческий дар Лермонтова, 10. С. 105-106 

Мурзо Г.В. «Учитель Лермонтова»: маленькая книжка большого ученого, 10. С. 107-113 

Шаркар А. Лингвистический анализ стихов Лермонтова на уроках русского языка как 

иностранного, 10. С. 114-116 

Шмидт С.О. Вспоминая мамин «Лермонтовский альбом»: интервьюер - Я.Е. Смирнов, 10. 

С. 117-122 

 

Одиннадцатые чтения. «Во всём дойти до совершенства».  

10-11 октября 2011 г. 

Ахметдинова С.Ю. «Во всем дойти до совершенства…», 11. С. 3 

Умаханов Х.С. Лермонтов и Дагестан, 11. С. 4-8 

Нечай С.Д. Чокан Валиханов: подражание Лермонтову, 11. С. 8-12 

Недавняя А.С. Проза М.Ю. Лермонтова в поэтическом прочтении (на примере главы 

«Тамань» романа «Герой нашего времени»), 11. С. 12-16 

Черная Т.К. «Дары Терека» М.Ю. Лермонтова как художественная онтологическая 

система, 11. С. 16-26 

Кондратова Н.С. Формирование и функционирование образа судьбы в ранней лирике 

М.Ю. Лермонтова, 11. С. 26-32 

Голобурдина О.Ю. Лирический сюжет стихотворения М.Ю. Лермонтова "Выхожу один я 

на дорогу", 11. С. 32-36 

Сахарова О.В. Тема поэтического служения в стихотворении М.Ю. Лермонтова 

«Пророк», 11. С. 36-50 

Каганцов М.Я. Тайна одного известного стихотворения Генриха Гейне, 11. С. 51-77 

Гращенкова Е.Н. Поэт и Поэт: Михаил Лермонтов - Николай Гумилев, 11. С. 77-85 

Короткая М.Р. Роль сакрального мира в драматургическом сюжете У. Шекспира и М.Ю. 

Лермонтова («Гамлет» и «Маскарад»), 11. С. 85-90 

Соснина Е.Л. Коллекция артиста Н.Д. Мордвинова в собрании государственного музея-

заповедника М.Ю. Лермонтова в Пятигорске: (к 175-летию выхода  в свет драмы 

«Маскарад» и к 110-летию Н.Д. Мордвинова), 11. С. 90-95 

Шихваргер И.Х. Из пламя и света»: ярославский скульптор Елена Борисовна Югова и 

зримый образ её любви к Лермонтову, 11. С. 95-98 

Левагина С.Н. «…Свой взор на мне останови…» (неизвестный ярославский «портрет» 

Лермонтова), 11. С. 99-104 

 

Двенадцатые чтения. «Недаром помнит вся Россия».  

11-12 октября 2012 г. 

Ахметдинова С.Ю. Лермонтовские чтения и Лермонтовские Дни в Ярославле, 12. С. 4-11 

Купцова Н.Е. «В горах Шотландии моей..»: геносоциограмма шотландских предков как 

возможный ключ к событиям жизни и психологическому портрету М.Ю.Лермонтова, 12. 

С. 12-18 

Левагина С.Н. «…Двух дней было довольно, чтобы связать нас дружбой…»: Михаил 

Лермонтов и Евдокия Ростопчина: к 200-летию поэтессы, 12, С. 18-32 

Марасанова В.М. «Ярославцы в Отечественной войне 1812 года и отражение темы в 

русской литературе», 12. С. 32-44 
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Русинова Н.А. «Герои 1812 года в поэме В. Жуковского «Певец во стане русских 

воинов», 12. С. 44-79 

Калинина Е.А. «Здесь терпение и вера святых…»: Лермонтов и Достоевский, 12. С. 79-95 

Коваленко А.Н. В дни испытаний: письма О.П. Попова 1942 года к директору музея 

«Домик Лермонтова» Е.И. Яковкиной, 12. С. 95-107 

Минаков В.Д. «Драма М.Ю. Лермонтова «Маскарад» в постановке Александрийского 

театра 1917 года», 12. С. 107-118 

Скафтымова Л.А. «Лермонтовский цикл Георгия Свиридова», 12. С. 119-136 

Мурашов Д.Ю. «Лермонтов в Лермонтовке (сочинения поэта в пензенской общественной 

библиотеке его имени на рубеже XIX-XX вв.)», 12. С. 137-145 

Репин Д.А., Ундиренко Ю.В. «Ах, маскарад, маскарад…»: история Бала-маскарада 

Лермонтовской поры в Центральной библиотеке имени М.Ю. Лермонтова города 

Ярославля, 12. С. 146-154 

Жукова Т.Г. Клуб «Парус» в музее школы № 41 им. М.Ю. Лермонтова города Липецка, 

12. С. 154-167 

 

Тринадцатые чтения. «Один меж небом и землёй». 10-11 октября 2013 г. 

Ахметдинова С.Ю. «Один меж небом и землёй», 13. С. 4-6 

Кулагин И. Жуткий мир : [стихотворение], 13. С. 7 

Улитина Н.М. Экзистенциальные аспекты творчества М.Ю. Лермонтова и их влияние на 

развитие художественной культуры России, 13. С. 8-19 

Хромова С.Ю. «Поэт и полновластный гений» (Бальмонт о Лермонтове), 13. С. 20-25 

Левагина С.Н. «Лермонтов в традициях «русской тайнописи» (по материалам 

исследований академика В.А. Чудинова), 13. С. 26-36 

Нечай С.Д. «Татарский» язык Лермонтова, 13. С. 37-40 

Каширина Н.А. М.Ю. Лермонтов и иностранные языки, 13. С. 41-52 

Шеплер Ц., Харитонов М.М. Использование иудейских мотивов лермонтовской поэтики 

в развитии еврейской идентичности, 13. С. 53-64 

Дадианова Т.В. Тайны М.Ю. Лермонтова (Кавказский аспект), 13. С. 65-73 

Шихваргер И.Х. Последний «Маскарад» империи: драма Лермонтова «Маскарад» в 

постановке Всеволода. Мейерхольда, 13. С. 74-77 

Скибинская О.Н. Родословная Лермонтовых: ярославская проекция, 13. С. 78-85 

Марасанова В.М. Супруги Ираклий и Анна Баратынские и их дружба с М.Ю. 

Лермонтовым, 13. С. 86-96 

Жохова И.Л. «Порыв» А.М. Опекушина: из истории создания памятника М.Ю. 

Лермонтову в Пятигорске, 13. С. 97-104 

Ахметдинова С.Ю. Лермонтовский свет на Ярославской земле, 13. С. 105-115 

Кузнецова Т.Н. Михаил Юрьевич Лермонтов или «испорченный телефон»: (почти 

водевильная история), 13. С. 116-121 

 

Четырнадцатые чтения. «Земле я отдал дань земную…».  

10-11 октября 2014 г.] 

Ахметдинова С.Ю. Лермонтовский год в Центральной библиотеке имени М.Ю. 

Лермонтова, 14. С. 5-9 
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Скибинская О.Н. Издания М.Ю. Лермонтова второй половины XIX-начала XX века в 

пространстве культуры русской провинции (на примере собрания редкого фонда 

Фундаментальной библиотеки ЯГПУ им. К.Д. Ушинского), 14. С. 10-15 

Марасанова В.М. Династические и литературные связи России с Вюртембергом 

(Германия): Романовы и Михаил Лермонтов, 14. С. 16-23 

Нечай С.Д. Лермонтов и Богданович: «Прекрасное сближение», 14. С. 24-31 

Левченко В.А. Грани образа лирического героя М.Ю. Лермонтова, 14. С. 32-39 

Волчкевич М.А. «Плохой хороший человек» (роман «Герой нашего времени» М.Ю. 

Лермонтова и пьеса «Три сестры» А.П. Чехова), 14. С. 40-49 

Кузичева А.П. «Секрет толкастики». М.Ю. Лермонтов и А.П. Чехов, 14. С. 50-59 

Петухова Е.Н. Эволюция лермонтовского образа у Чехова: доктор Вернер и доктор Дорн, 

14. С. 60-65 

Головачева А.Г. Лермонтовские  мотивы в тетралогии В.П. Катаева «Волны Черного 

моря», 14. С. 66-74 

Левагина С.Н. Лермонтовские образы в реалиях двадцатого века «Солдатских сказок» 

Саши Черного и романа «Рождение мыши» Юрия Домбровского, 14. С. 75-83 

Зверева Л.В. «Один на один с мирозданьем», 14. С. 84-88 

Парасоцкая Е.В. Современная лермонтовиана: формы и методы популяризации 

творческого наследия М.Ю. Лермонтова на примере опыта работы библиотек города 

Батайска, 14. С. 89-91 

Калинина Е.А. Лермонтов в мире Достоевского. «Звезды и небо! – А я человек!..» (из 

опыта работы библиотеки), 14. С. 92-100 

Харитонов М.М. К использованию личностного опыта Лермонтова в формировании 

идеологии современной израильской реформации, 14. С. 101- 108 

Улитина Н.М. Человек в изобразительном творчестве М.Ю. Лермонтова, 14. С. 109- 117 

Ямадзи А. Функции картин в неоконченных произведениях М.Ю. Лермонтова, 14. С. 118-

122 

Ревинова И.П. Портретная галерея поэта М.Ю. Лермонтова кисти художника Юрия 

Врублевского, 14. С. 123-132 

 

Пятнадцатые чтения. «Из пламя и света рожденное слово…».  

13-14 октября 2015 г. 

Ахметдинова С.Ю. Вместо предисловия, 15. С. 6-15 

Филипповский Г.Ю. «Есть речи - значенье» М.Ю. Лермонтова: контекст и подтекст, 15. 

С. 16-24 

Каличкина Т.И. Свадебный сюжет в контексте повести М.Ю. Лермонтова «Бэла» 

(«Герой нашего времени»): поэтика и проблематика, 15. С. 25-28 

Сахарова О.В. «Ангелическая натура русского высокого Парнаса». В.Н. Ильин (1890-

1974) о М.Ю. Лермонтове, 15. С. 29-38 

Левагина С.Н. «…Я буду дорожить, как тайной…». Иван Козлов и его «поверенный 

случайный Михаил Лермонтов», 15. С. 39-46 

Головачева А.Г. «Как буря к небольшому кораблю…»: лермонтовский мотив в 

«Вишневом саде» А.П. Чехова», 15. С. 47-52 

Яблонская Е.Е. «Курортный хронотоп» - «Княжна Мери» М.Ю. Лермонтова и рассказы 

А.П. Чехова («Дуэль», «Зеленая коса» и другие), 15. С. 53-60 
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Нечай С.Д. «Я еду в страну чудес Восток», 15. С. 61-68 

Соколов-Лермонтов В.Н. Судьбы лермонтовских реликвий в XIX-XXI вв., 15. С. 69-77 

Соснина Е.Л. Мог ли М.Ю. Лермонтов бывать в Ярославской губернии?, 15. С. 78-82 

Ланцов М.Н. Проект печатного издания «Образ М.Ю. Лермонтова в изобразительном 

искусстве, портреты»: почему я решил написать данную работу?, 15. С. 83-87 

Улитина Н.М. «Взгляни на этот лик; искусством он небрежно на холсте изображен…»: 

очерк из истории одной из екатеринбургских библиотек, 15. С. 88-98 

Фондо Н.И. Международные страницы ярославских Лермонтовских чтений, 15. С. 99-106 

Белова Е.А. Лермонтовские дни-2015 в Ярославле: поездка в Борисоглеб и Семибратово, 

15. С. 107-110 

Шихваргер И.Х. Приглашение к Лермонтовскому вечеру, 15. С. 111-112 

 

Шестнадцатые чтения. «Моя душа твой вечный храм…».  

10-27 октября 2016 г. 

Кулагин-Шуйский И. На балу: стихотворение, 16. С. 5 

Улитина Н. 27 июля 1841 года: стихотворение, 16. С. 6 

Ахметдинова С.Ю. Лермонтовский свет на Ярославской земле, 16. С. 7-23 

Левагина С.Н. «И от души какая может власть отсечь ее мучительную часть?» (ранние 

поэмы Лермонтова как свидетельство его юношеского становления), 16. С. 24-38 

Нечай С.Д. Лермонтов-студент, 16. С. 39-43 

Ахметдинова С.Ю. «Души его кумиры…»: круг чтения Лермонтова, 16. 44-55 

Волков Е. Урок краелюбия. «800 лет гарнизонному храму Архангела Михаила в 

Ярославле», 16. С. 56-61 

Фондо Н.И. Лермонтовский фонд Центральной библиотеки имени М.Ю. Лермонтова», 16. 

С. 62-67 

Зверева Л.В. Библиотека поэта Константина Васильева о М.Ю. Лермонтове, 16. С. 68-71 

Ланцов М.Н. Поэтический проект «Лермонтов без границ», 16. С. 72-76 

Хроника Лермонтовских Дней-2016 в Ярославле, 16. С. 77-76 

Лермонтовские Дни и Чтения в Ярославле: библиографический список литературы, 16. С. 

130-147 

 

Семнадцатые чтения. «Я знал одной лишь думы власть…».  

12-13 октября 2017 г. 

«Я знал одной лишь думы власть…». От составителя, 17. С. 4 

Лермонтов М.Ю. Мцыри, 17. С. 7 

Ахметдинова С.Ю. Лермонтов и Ярославский край. Краеведческие открытия на 

Лермонтовских чтениях, 17. С. 27 

Прохорова Н.В., Округина Е.С. Максим Богданович – белорусский Лермонтов 

(Экскурсия по передвижной выставке «Гений земли белорусской»), 17. С. 50 

Хейфец О.А. М.Ю. Лермонтов в творчестве Ю.М. Кублановского, 17. С. 71 

Левагина С.Н. «…А вечно любить невозможно…»? Энергетика романтических 

отношений в сердечно близком окружении Лермонтова, 17. С. 83 
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Соснина Е.Л. Ярославль-Пятигорск: Виражи истории. Спутник А.С. Пушкина, 

подаривший литературе историю своей любви, в Лермонтовском Пятигорске. Иван 

Васильевич Сабанеев (1772-1829) , 17. С. 91 

Тер-Габриэльянц И.Г. Штурм Варшавы, 17. С. 97 

Тер-Габриэльянц И.Г. Вот и Крестовая, 17. С. 101 

Тер-Габриэльянц И.Г. Дом у Красных ворот, 17. С. 108 

Коваленко А.Н. Счастливая жизнь (К 95-летию И.Г. Тер-Габриэльянц), 17. С. 113 

Кублановский Ю.М. Посвящается Лермонтову, 17. С. 123 

 

Восемнадцатые чтения. «Я был готов любить весь мир…». 

10-11 октября 2018 г. 

«Я был готов любить весь мир…». От составителя, 18. С. 6 

Соколов-Лермонтов В.Н. О проблемах освоения лермонтовского наследия на 

современном этапе, 18. С. 8 

Филипповский Г.Ю. М.Ю. Лермонтов в оценке В.О. Ключевского, 18. С. 16 

Сахарова О.В. Поэтические колоративы в поэме М.Ю. Лермонтова «Демон»: 

репрезентация христианской символики, 18. С. 22 

Пелевина Е.А. Размышления о душе и ее исканиях: Григорий Печорин, Жульен Сорель и 

Виктор Франкенштейн, 18. С. 36 

Сарычева К.В. Лермонтов в журнале «Библиотека для чтения», 18. С. 44 

Павлов Д.М. Суд над участниками лермонтовской дуэли, 18. С. 52 

Голубкова М.Д., Грачев Г.Г. Неизданные эпизоды повести в стихах «Лермонтов» (60-е 

годы XX в.) и эссе о М.Ю. Лермонтове, «Странная любовь» Д.Н. Голубкова, 18. С. 62 

Тер-Габриэльянц И.Г. Несколько слов о Давлете Азаматовиче Гирееве (из того, что на 

памяти и по личным контактам), 18. С. 76 

Тер-Габриэльянц И.Г. Вишневские, 18. С. 80 

Анискина О.В. «В уме своем я создал мир иной». Об исследовании рисуночного 

творчества М.Ю. Лермонтова художником-графиком Л.Н. Шаталовой, 18. С. 85 

Шаталова Л.Н. М.Ю. Лермонтов в портретах. Автопортрет Лермонтова 1837 года, 18. С. 

94 

Коваленко А.Н. Памятнику М.Ю. Лермонтову в Пятигорске – 130 лет, 18. С. 98 

Левагина С.Н. Лермонтовский парк в Любиме: преображающая власть поэзии, 18. С. 106 

Ахметдинова С.Ю. Путешествие к Георгу Лермонту – славному воину, основателю 

русского рода Лермонтовых, 18. С. 112 

 

Предметно-тематические рубрики 

 

Из родословной М.Ю. Лермонтова 
Ахметдинова С.Ю. Путешествие к Георгу Лермонту – славному воину, основателю 

русского рода Лермонтовых, 18. С. 112 

Аргасцева С.А. Сталинградский дневник полковника Лермонтова, 10. С. 47-50 

Баранов В.Н. Палеонтолог из рода Лермонтовых, 9. С. 28-32 

Белова М.Ю. Николай Юрьевич Лермонтов - ярославский архитектор, 1. С. 66-69 
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Волков Я. Митрополит Ярославский Иоанн (Вендланд.) из рода Лермонтовых, 1. С. 70-77 

Дадианова Т.В. Тайны М.Ю. Лермонтова (Кавказский аспект), 13. С. 65-73 

Коваленко А.Н. Из рода Столыпиных, 8. С. 53-65 

Кузнецова М.Г. История дворянского рода Лермонтовых (по материалам архивного 

фонда костромского краеведа А.А. Григорова), 10. С. 32-35 

Купцова Н.Е. «В горах Шотландии моей..»: геносоциограмма шотландских предков как 

возможный ключ к событиям жизни и психологическому портрету М.Ю. Лермонтова, 12. 

С. 12-18 

Левагина С.Н. Мелодия эоловой арфы: Томас Рифмач – шотландский предок М.Ю. 

Лермонтова, 1. С. 3-12 

Недорезов Б.Н. Последний из Лермонтовых в Ярославле, 4. С. 52-54 

Нечай С.Д. Возвращение Натальи Арсеньевой: белорусская поэтесса, дальняя 

родственница М.Ю. Лермонтова, 2. С. 21-23 

Скибинская О.Н. Родословная Лермонтовых: ярославская проекция, 13. С. 78-85 

Тер-Габриэльянц И.Г. Вишневские, 18. С. 80 

 

 

Окружение М. Ю. Лермонтова 
Ахметдинова С.Ю. «Души его кумиры…»: круг чтения Лермонтова, 16. 44-55 

Белов Д. Память любви, память земли: Михаил Лермонтов, Наталья Иванова-Обрескова, 

Варвара Лопухина-Бахметева, 2. С. 12-20 

Виноградов В.Б. М.Ю. Лермонтов и Ахмад Автуринский: антураж возможной взаимной 

осведомленности, 7. С. 20-22 

Дебольская, Н.Г. Наставник Тютчева и Лермонтова – Семен Егорович Раич, 5. С. 59-65 

Егоров С.А. Учитель М.Ю. Лермонтова - А.З. Зиновьев - профессор Ярославского 

высших наук училища и лицея, 1. С. 13-16 

Ермолин Е.А. У ног красавицы. Михаил Лермонтов и Эмилия Мусина-Пушкина, 1. С. 41-

47 

Землянская Н.С. Ярославская усадьба профессора Зиновьева, 2. С. 40-45 

Левагина С.Н. «…Двух дней было довольно, чтобы связать нас дружбой…»: Михаил 

Лермонтов и Евдокия Ростопчина. К 200-летию поэтессы, 12. С. 18-32 

Левагина С.Н. «…Я буду дорожить, как тайной…». Иван Козлов и его «поверенный 

случайный Михаил Лермонтов», 15. С. 39-46 

Левагина С.Н. «…А вечно любить невозможно…»? Энергетика романтических 

отношений в сердечно близком окружении Лермонтова, 17. С. 83 

Марасанова В.М. Династические и литературные связи России с Вюртембергом 

(Германия): Романовы и Михаил Лермонтов, 14. С. 16-23 

Марасанова В.М. Супруги Ираклий и Анна Баратынские и их дружба с М.Ю. 

Лермонтовым, 13. С. 86-96 

Мурзо Г.В. «Учитель Лермонтова»: маленькая книжка большого ученого, 10. С. 107-113 

Нестерова М. Ярославский след «загадки Н.Ф.И.». Неразделенная любовь М.Ю. 

Лермонтова к Н.Ф. Ивановой, 1. С. 48-52 

Павлов Д.М. Суд над участниками лермонтовской дуэли, 18. С. 52 

Полякова О.Б. К биографии Дмитрия Черемисинова, 1. С. 29-36  
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Рассказова Л.В. «Прощать святое право…»: (М.Ю. Лермонтов и В.А. Лопухина), 8. С. 

44-52 

Соколова З.Н. Ярославский наставник Лермонтова: по материалам А.Н. Иванова (к 100-

летию со дня рождения А.Н. Иванова), 10. С. 42-46 

Третьякова Т.А. Иван Никитич Скобелев. Воин и писатель – современник М.Ю. 

Лермонтова, 2. С. 32-39 

Третьякова Т.А. Лермонтов и Черемисинов на Кавказе, 1. С. 37-40 

 

Творческая мастерская М. Ю. Лермонтова 
Анискина О.В. «В уме своем я создал мир иной». Об исследовании рисуночного 

творчества М.Ю. Лермонтова художником-графиком Л.Н. Шаталовой, 18. С. 85 

Ваняшова М.Г. Встреча Максима Максимыча с Печориным: психологические аспекты, 

10. С. 21-31 

Виноградов А.В. Тайна валерикского эпизода, 6. С. 17-19 

Голобурдина О.Ю. Лирический сюжет стихотворения М.Ю. Лермонтова «Выхожу один я 

на дорогу», 11. С. 32-36 

Гращенкова Е.Н. М.Ю. Лермонтов. Способы художественной тайнописи, 7. С. 8-10 

Гудкова А.А. М.Ю. Лермонтов. Мифология творческой личности, 2. С. 3-5 

Каличкина Т.М. Свадебный сюжет в контексте повести М.Ю. Лермонтова «Бэла» 

(«Герой нашего времени»): поэтика и проблематика, 15. С. 25-28 

Каширина Н.А. М.Ю. Лермонтов и иностранные языки, 13. С. 41-52 

Кистенева С.В. М.Ю. Лермонтов и К.Ф. Опочинин. К вопросу о прототипе образа 

Печорина, 1. С. 23-28 

Кондратова Н.С. Формирование и функционирование образа судьбы в ранней лирике 

М.Ю. Лермонтова, 11. С. 26-32 

Кравцов К.П. Духовная драма Лермонтова, 3. С. 21-46 

Левагина С.Н. «В минуту жизни трудную…». Ранние жизненные впечатления М.Ю. 

Лермонтова как творческий импульс, 5. С. 66-69 

Левагина С.Н. «И от души какая может власть отсечь ее мучительную часть?» (ранние 

поэмы Лермонтова как свидетельство его юношеского становления), 16. С. 24-38 

 Левагина С.Н. «Лермонтов в традициях «русской тайнописи» (по материалам 

исследований академика В.А. Чудинова), 13. С. 26-36 

Левагина С.Н. Драма Лермонтова «Арбенин» – уступка цензуре или шаг за рамки 

романтического мифа? 10. С. 100-104 

Левченко В.А. Грани образа лирического героя М.Ю. Лермонтова, 14. С. 32-39 

Миллер О.В. Опыт анализа стихотворения Лермонтова «Гусар» на литературном, 

биографическом и историческом фоне, 7. С. 11-16 

Недавняя А.С. Проза М.Ю. Лермонтова в поэтическом прочтении (на примере главы 

«Тамань» романа «Герой нашего времени»), 11. С. 12-16 

Нечай С.Д. «Татарский» язык Лермонтова, 13. С. 37-40 

Нечай С.Д. «Я еду в страну чудес Восток», 15. С. 61-68 

Никкарева Е.В. Мотивная структура романсов М.Ю. Лермонтова, 10. С. 69-75 

Пайков Н.Н. Аспекты романтического мифа в творчестве М.Ю. Лермонтова, 7. С. 5-8 

Пайков Н.Н. «Пророческая» тема в русской лирике: от Державина до Лермонтова, 9. С. 

6-18 
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Пономарева М.Г. Романтический исторический дискурс М.Ю. Лермонтова (на примере 

романа «Вадим»), 10. С. 92-99 

Рымашевский В.В. Урок ратного мужества, 4. С. 55-57 

Савинков С.В. «Что значит красота?» Образ чудной девы в лирике Лермонтова, 5. С. 21-

28 

Сахарова О.В. Поэтические колоративы в поэме М.Ю. Лермонтова «Демон»: 

репрезентация христианской символики, 18. С. 22 

Сахарова О.В. Тема поэтического служения в стихотворении М.Ю. Лермонтова 

«Пророк», 11. С. 36-50 

Смирнов Г. В. Пророческий дар Лермонтова, 10. С. 105-106 

Улитина Н.М. Экзистенциальные аспекты творчества М.Ю. Лермонтова и их влияние на 

развитие художественной культуры России, 13. С. 8-19 

Федюк Г.П. Религия М.Ю. Лермонтова, 10. С. 57-60 

Филипповский Г.Ю. «Есть речи - значенье» М.Ю. Лермонтова: контекст и подтекст, 15. 

С. 16-24 

Черная Т.К. «Дары Терека» М.Ю. Лермонтова как художественная онтологическая 

система, 11. С. 16-26 

Шаталова Л.Н. М.Ю. Лермонтов в портретах. Автопортрет Лермонтова 1837 года, 18. С. 

94 

Ямадзи А. Осмысление места и значения главы «Фаталист» в романе М.Ю. Лермонтова 

«Герой нашего времени», 7. С. 16-20 

Ямадзи А. Функции образа коня в творчестве М.Ю. Лермонтова, 10. С. 17-20 

 

М.Ю. Лермонтов в русской и мировой классике 
Варзаева М.А. «Смешанные эмоции» в поздних элегиях А.С. Пушкина и М.Ю. 
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Кормилов С.И. Отражение поэзии Лермонтова в стихах Константина Васильева, 7. С. 27-

31 
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веке, 10. С. 76-80 
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Константина Васильева, 3. С. 57-66 
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стихотворения Лермонтова «Ветка Палестины», 5. С. 46-58 

Хромова С.Ю. «Поэт и полновластный гений» (Бальмонт о Лермонтове), 13. С. 20-25 

Цветкова С.И. Тема масок и маскарада в творчестве Лермонтова и Высоцкого, 4. С. 29-37 

Черноусова И.Г. От «русского Востока» к «Кавказу родному» (лермонтовский контекст), 
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А.П. Чехова («Дуэль», «Зеленая коса» и другие), 15. С. 53-60 

Яранова. А.С. Специфика субъектно-объектных отношений в жанре стихотворной 

молитвы в русской литературе начала 19 века, 5. С. 41-45 

 

М.Ю. Лермонтов в искусстве 
Ваняшова М.Г. Лермонтов и Рембрант, 4. С. 3-29 

Гращенкова Е.Н. М.Ю. Лермонтов. Способы художественной тайнописи, 7. С. 8-10 

Дерен О.В. С нами Бог! Музыкальное наследие священника и композитора Василия 

Зиновьева, 2. С. 23-27 

Жохова И.Л. «Порыв» А.М. Опекушина: из истории создания памятника М.Ю. 

Лермонтову в Пятигорске, 13. С. 97-104 

Зенкина И.И. Первый в России. Памятник М.Ю. Лермонтову в Пятигорске (по 

материалам доклада М.Ф. Дамианиди, зав. отделом научной пропаганды Гос. музея-

заповедника М.Ю. Лермонтова в Пятигорске), 1. С. 53-65 

Князев А.Н. Жизнь поэзии М. Ю. Лермонтова в музыке З.А. Левиной, 7. С. 39-41  

Князев А.Н. Русская литература и музыка в свете новых возможностей информационных 

технологий на примере ЭНИ «Лермонтов», 7. С. 44 

Коваленко А.Н. Памятнику М.Ю. Лермонтову в Пятигорске – 130 лет, 18. С. 98 

Ланцов М.Н. Проект печатного издания «Образ М.Ю. Лермонтова в изобразительном 

искусстве, портреты»: почему я решил написать данную работу?, 15. С. 83-87 

Люфт Е.Г. М.Ю. Лермонтов – иллюстратор повести «Аммалат-бек», 9. С. 97-101 

Милков Г.А. Лермонтовские места в Пятигорске глазами художника, 5. С. 86-87 

Минаков В.Д. «Драма М.Ю. Лермонтова «Маскарад» в постановке Александрийского 
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Попов А.А. «Два брата» М.Ю. Лермонтова на сцене лагерного театра Воркуты, 9. С. 32-54 
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Ревинова И.П. Портретная галерея поэта М.Ю. Лермонтова кисти художника Юрия 

Врублевского, 14. С. 123-132 

Скафтымова, Л.А. «Лермонтовский цикл Георгия Свиридова», 12. С. 119-136 

Скафтымова, Л.А. М.Ю. Лермонтов и М.А. Балакирев, 5. С. 32-40 

Соколова Л.Б. Работа Ф.Е. Шишигина над спектаклем «Печорин»: (Театр им. Волкова 

1964/65), 1. С. 17-22 

Соснина Е.Л. Коллекция артиста Н.Д. Мордвинова в собрании государственного музея-

заповедника М.Ю. Лермонтова в Пятигорске: (к 175-летию выхода в свет драмы 

«Маскарад» и к 110-летию Н.Д. Мордвинова), 11. С. 90-95 

Тер-Габриэльянц И.Г. Штурм Варшавы, 17. С. 97 

Тер-Габриэльянц И.Г. Вот и Крестовая, 17. С. 101 

Тер-Габриэльянц И.Г. Дом у Красных ворот, 17. С. 108 

Улитина Н.М. Человек в изобразительном творчестве М.Ю. Лермонтова, 14. С. 109- 117 

Шаталова Л.Н. М.Ю. Лермонтов в портретах. Автопортрет Лермонтова 1837 года, 18. С. 

94 

Шихваргер И.Х. Из пламя и света»: ярославский скульптор Елена Борисовна Югова и 
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Шихваргер И.Х. Последний «Маскарад» империи: (драма Лермонтова «Маскарад» в 

постановке Всеволода. Мейерхольда), 13. С. 74-77 

Шмидт С.О. Вспоминая мамин «Лермонтовский альбом»: интервьюер - Я.Е. Смирнов, 10. 
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Ямадзи А. Функции картин в неоконченных произведениях М.Ю. Лермонтова, 14. С. 118-
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М. Ю. Лермонтов и Ярославский край 
Ахметдинова С.Ю. Лермонтов и Ярославский край. Краеведческие открытия на 
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Ваняшова М.Г. «Луч света». Маргарита Михайловна Уманская, 5. С. 83-85 
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современника – поэта К. Васильева, 3. С. 66-68 
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Дерен О.В. С нами Бог! Музыкальное наследие священника и композитора Василия 
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Печорина,1. С. 23-28 

Коваленко А.Н. В дни испытаний. Письма О.П. Попова 1942 года к директору музея 
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